Idem notetur circa prælum, cujus corium post aliquod temporis intervallum itidem oleo irrigari debet, ut facilius inflectatur, seque in intrudendo ad constringendum aerem melius distendat.

Hoc pacto si fuerit corium pennas ambiens novissimè irrigatum, nec iteratis vicibus globi sint explôsi, poterit aer diutius in ejusmodi tormento servari, potentio remque edet effectum.

Circa emissilia notamus, perinde esse, cujus sint materiæ & figuræ, modò solida sint, & quàm proximè ad tubuli capacitatem accommodata; secus si sit, aer nequit omnem impetum in ea transferre, sed à lateribus evolabit. Si globi non placent, substitue tela in ipsorum locum: aut si aviculis insidias struis, globulis exiguis tormentum onerabis, ita tamen ut vel deniori papyro leviter circa eos complicatâ, eos in
fundum

fundum vasis trajicias, vel papyrum madefactam intrudas, eique majores primò, & sensim minores superinjicias: quòd aer erumpens in omnes immisilium partes tanto fortius detonet.

Quod si ex uno eodemque tormento semel onerato tibi duos globos diverso tempore ejaculari prolubium sit, necessum est, ut latera duorum tubulorum tenui quadam lamina disjungas, prioremque tubi partem à posteriore dirimas. Aer enim per omnem tubi capacitatem diffusus, & ubique æquè fortiter compressus, ingredietur, iterumque exibat per exiguum foramen in hac lamina perforata. Sed quia pennâ celeriter referatâ omnis aer ex interiori isto conclavi uno impetu erumpere nequit, exibat tantum ille aer, qui ab alio distinctus pennæ proximus est, globumque alterum efulminabit: postea aer in posteriore conclavi inclusus per foramen illud se in interius diffundet, sicque referatâ iterum pennâ erumpens alterum globum secundo loco immisilum promittet. Notandum tamen, quòd hæc posterior actio priore multò debilior sit, quòd aer residuus non tam arctè compressus est in majore spatio quàm in minore. Ac proinde præstat omninò acquiescere in illa machina, quæ semel onerata simul ac semel omnem aeris activitatem derivat in globum, qui proinde longè potentiorum sortitur effectum, quàm si vires dividantur.

Denique notandum, posse totum tormentum in duas partes dispesci, & tornatili operâ rursus conjungi, & arctissime copulari; quòd huic usui inserviet, ut ipse possis sine alterius mechanici ope reparare quicquid fractum in eo corruptumve sit. Vilesceret enim hæc machina, si artificium vulgo artificum etiam innotesceret, quòd sine mora tenui lucro contentum illam propalarent.

Tantum de Mechanicâ nostri tormenti, quam omnium optimam, artificiosissimam, & constantissimam esse judicabis.

cum ex stupendo effulminationis effectu & violentia, tum ex aliarū inspectione, & cum hac nostra comparatione. Sed quia suus (uti in aliis omnibus) maximè placet foetus Johanni Caramueli à Lobkowitz, operæ pretium me facturum arbitror, si illum huc transponam. Extat ille in Matheseos Audacis parte 2. pag. 81. his verbis. *Queratur fortissimus uter, & paretur asser secundum longitudinem canali parallelogrammâ, rotundâ secundum latitudinem perforatus. In canalem parallelogrammam inseratur asserculus (itidem exterius figurâ parallelogrammâ, & in medio rotundo foramine conspicuus) ut foramini rotundo foramen rotundum respondeat, ipsique (ad extremitatem alteram) ponantur ligulæ, ut liberè extrahi & intrudi possit. Alteri asseris rotundo foramini utrem firmissimè applica, alteri tubum ferreum: utrem prelo aut pondere, ut tantum non rumpatur, comprime. Educto asserculo, ita ut punctum Q (foramen asserculi medium) foramini rotundo asseris majoris correspondeat. Sic membris organi dispositis aerem ex nulla parte posse exspirare certum est. Tormentum ergò glande plumbeâ, tubo tamen equali, muni, & aliquid charta, ut firmitus hæreat, superadde. Igitur cum volueris explodere, intrude asserculum, ut foramen foramini respondeat, &*

Aeolus emittens compressos carcere ventos, laxari desiderans, globum illum plumbeum, chartam adjunctam, & impedimenta qualibet esulminabit.

Et statim alium modum armandi tubum manualementem, sua opinione aliis fortiorem, hunc subjungit.

Tubum cujuscunque longitudinis fieri precipimus, & in medio & sine muniri clavis, quales fieri solent in ancis aqua ductibus. Clausa clavi c, (media) aperta b, (priori in fine) utre aut quocunque alio modo aer protrudatur in cameram bc, (interiorem inter geminas claves) & cum violentia preli aut ponderis aer sit condensatus, clavis b (prior) claudatur. Ingeratur plumbeus globus, & ut firmitus maneat, charta pars aliqua adjungatur. Tormentum

tum hoc debilius procedente, ita tamen robustum, ut vel Taurum occidat, poterit manibus geri, & commodissime tractari. Vbi claves posuimus, poteris, si velis, valvulas substituere, quales sunt in antiis: aut asserculos, quales in organis; NOS tamen securiora descripsimus.

Hi sunt gemini isti modi à Dn. à Lobkowitz descripti, quos nostro multo debiliores esse certissime deprehendet, cuicumque saltem utriusque machinæ, nostræ nimirum & ipsius vires periclitari libuerit. Uter enim vix unquam tam fortiter comprimetur, ut possit tantum effectum edere, qualem ipsi adscribit prædictus Author. Neque ista vis resiliendi in compresso utre tanta est, neque aeris condensatio ab asserculo intruso profecta, (quem anteriore sui parte oportet aperto esse orificio præditum, ita ut intrusus aerem in majori asserere comprehensum condenset, donec asserculi foramine asseris foramini respondente, & aer & uter uno impetu exsiliant.) Nec facile asserculus asseri tam exactè respondebit, ut vel minimas & insensibiles rimulas claudat. Non enim (suffragante Mathematicorum choro) poterit lignum ullo artificio ita complanari, ut alteri applicatum immediatum inter omnia puncta contactum efficiat; quo absente materia cœlestis, particularum tertii elementi (aeris hoc loco) agitationem conservans, cum tenuioribus aeris particulis sensim exspirabit, adeoque motus debilior reddetur. Ne dicam, vix posse nos ope hujus machinæ ad determinatum quendam scopum collineare.